
                 
 

 HOTĂRÂRE   Nr. 1222 din 10 octombrie 2007 
privind instituirea "Zilei veteranilor de război" 
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 699 din 17 octombrie 
2007 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ART. 1 
    Se instituie "Ziua veteranilor de război", care se sărbătoreşte în ziua de 
29 aprilie a fiecărui an. 
    ART. 2 
    Ministerul Apărării, Ministerul Internelor şi Reformei Administrative 
şi Asociaţia Naţională a Veteranilor de Război sunt autorizate să 
organizeze manifestări cu caracter simbolic, prilejuite de acest eveniment. 
 
                  PRIM-MINISTRU 
             CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 
 
                       Contrasemnează: 
                       Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 
                       Marian Marius Dorin 
 
                       p. Ministrul apărării, 
                       Corneliu Dobriţoiu, 
                       secretar de stat 
 
                       Ministrul internelor 
                       şi reformei administrative, 
                       Cristian David 
 
    Bucureşti, 10 octombrie 2007. 
    Nr. 1.222. 
 
 


